
 

  

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 066/01/18.1-2875/2023 

г. Екатеринбург                                                                                 17.08.2023 г.      

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению 

жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия) в составе: 

* 

посредством использования интернет-видеоконференции, которая обеспечивает возможность участия 

сторон, в 10-30 при участии представителей: 

– заказчика в лице Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области 

«Психиатрическая больница № 3» – * 

– в отсутствие представителей заявителя в лице ООО «ЭКОСТАНДАРТ «Технические решения», 

уведомленного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения жалобы, 

рассмотрев жалобу ООО «ЭКОСТАНДАРТ «Технические решения» (вх. № 17618-ЭП/23 от 14.08.2023 г.) с 

информацией о нарушении заказчиком в лице Государственного автономного учреждения здравоохранения 

Свердловской области «Психиатрическая больница № 3» Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее по тексту – Закон о закупках) при осуществлении 

закупки путем проведения аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого 

и среднего предпринимательства на оказание услуг по специальной оценке условий труда (извещение № 

32312647052), в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее по 

тексту – Закон о защите конкуренции), 

У С Т А Н О В И Л А: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступила жалоба ООО 

«ЭКОСТАНДАРТ «Технические решения» (вх. № 17618-ЭП/23 от 14.08.2023 г.) с информацией о нарушении 

заказчиком в лице Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области 

«Психиатрическая больница № 3» Закона о закупках при осуществлении закупки путем проведения аукциона в 

электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на 

оказание услуг по специальной оценке условий труда (извещение № 32312647052), соответствующая требованиям 

части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.   

В своей жалобе заявитель указывает, что аукционная документация составлена с нарушениями Закона о 

закупках. 

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласилась, просила признать жалобу необоснованной. 

Заслушав доводы представителя заказчика, изучив имеющиеся доказательства, Комиссия пришла к 

следующим выводам. 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора 

электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 

лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением 

установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка 

подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут 

быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) 

действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут 

быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы 

которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в 

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, 



 

 

не включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства (далее в настоящей 

статье - заявитель). 

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с правилами настоящей статьи 

антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на действия (бездействие) юридического лица, 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и 

проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 

является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а 

также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-

ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение 

которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу 

комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в 

случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом 

обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по 

результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка осуществления в 

отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных 

отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) принимает решение 

о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального 

закона. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются 

Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным 

законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а 

также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми 

актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

В силу ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который регламентирует 

закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и 

осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок 

и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением 

закупки положения. 

Закупка осуществлялась заказчиком в соответствии с нормами Закона о закупках на основании Положения о 

закупке товаров, работ, услуг, утвержденного Наблюдательным советом ГАУЗ СО «ПБ № 3» (протокол № 5 от «28» 

июля 2023 г.) и размещенного в единой информационной системе 31.07.2023 г. в редакции № 17. 

04.08.2023 г. в Единой информационной системе размещено извещение № 32312647052 на закупочная 

документация на оказание услуг по специальной оценке условий труда. 

Начальная (максимальная) цена договора 135 031.25 руб. 

На основании ч. 10 ст. 4 Закона о закупках в документации о конкурентной закупке должны быть указаны: 

3) требования к описанию участниками такой закупки поставляемого товара, который является предметом 

конкурентной закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и 

качественных характеристик, требования к описанию участниками такой закупки выполняемой работы, оказываемой 

услуги, которые являются предметом конкурентной закупки, их количественных и качественных характеристик; 

4) место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работы, оказания услуги; 

16) иные сведения, определенные положением о закупке. 

При осуществлении конкурентной закупки, конкурентной закупки, участниками которой могут быть только 

субъекты малого и среднего предпринимательства, в ЕИС, на официальном сайте, за исключением случаев, 

предусмотренных Федеральным законом № 223-ФЗ, размещается информация о закупке в соответствии с пунктом 5 

настоящего положения. Заказчик дополнительно вправе разместить указанную в настоящем пункте информацию на 

своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением информации, не 

подлежащей в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ размещению в ЕИС или на официальном сайте (п. 73 

главы 10 «Конкурентные способы закупки» Положения о закупках). 

В силу п. 75 главы 10 «Конкурентные способы закупки» Положения о закупках, при описании в 

документации о закупке, в том числе участниками которой могут быть только субъекты малого и среднего 

предпринимательства, предмета закупки заказчик руководствуется следующими правилами: 



 

 

1) в описании предмета закупки указываются функциональные характеристики (потребительские свойства), 

технические и качественные характеристики, а также эксплуатационные характеристики (при необходимости) 

предмета закупки; 

2) в описание предмета закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных 

знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, 

требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой 

необоснованное ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого 

способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных характеристик предмета закупки; 

3) в случае использования в описании предмета закупки указания на товарный знак необходимо использовать 

слова «(или эквивалент)», за исключением случаев: 

– несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения 

взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком; 

– закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, 

в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование; 

– закупок товаров, необходимых для исполнения государственного или муниципального контракта; 

– закупок с указанием конкретных товарных знаков, знаков обслуживания, патентов, полезных моделей, 

промышленных образцов, места происхождения товара, изготовителя товара, если это предусмотрено условиями 

международных договоров Российской Федерации или условиями договоров юридических лиц, указанных в части 2 

статьи 1 Федерального закона № 223-ФЗ, в целях исполнения этими юридическими лицами обязательств по 

заключенным договорам с юридическими лицами, в том числе иностранными юридическими лицами. 

Пунктом 1.1.1 раздела «Описание объекта закупки» извещения закупочной процедуры определены 

требования к исполнителю по заключаемому по результатам закупки договору, а именно: 

7) Исполнитель должен представить документы, подтверждающие наличие производственных помещений на 

территории Свердловской области и материальных ресурсов, необходимых для производства работ (услуг): скан-

копии договоров аренды помещений и / или документы о праве собственности. 

8) Исполнитель должен быть зарегистрирован не менее одного года и находиться или иметь филиал на 

территории Свердловской области с численностью не менее 5 человек. В области аккредитации место осуществления 

деятельности Исполнителя должно находиться на территории Свердловской области. 

9) Исполнитель должен иметь документ, подтверждающий прохождение процедуры подтверждения 

компетентности аккредитованной лаборатории в 2023 году. 

Заявитель полагает, что вышеуказанные требования являются излишними и безосновательно ограничивают 

круг потенциальных участников закупочной процедуры, а также являются предпосылками для ограничения прав 

участников, выраженного в необоснованном отклонении заявок.   

Возражения представителя заказчика содержали в себе указание на положения постановления Правительства 

РФ от 16.12.2021 г. № 2332 «О порядке допуска организаций к деятельности по проведению специальной оценки 

условий труда, их регистрации в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда, 

приостановления и прекращения деятельности по проведению специальной оценки условий труда», в соответствии 

с которыми для осуществления деятельности по проведению специальной оценки условий труда организации 

должны иметь аккредитацию. При этом, аккредитация, полученная организацией до 01.09.2022 г., будет 

приостановлена с 01.03.2023 г. Данное обстоятельство является основанием для установления требования к 

документу, подтверждающему прохождение процедуры подтверждения компетентности аккредитованной 

лаборатории в 2023 году. 

Требования, изложенные в пп. 7, 8 п. 1.1.1 раздела «Описание объекта закупки» извещения закупочной 

процедуры, установлены в соответствии с потребностью заказчика в материальных ресурсах, необходимых для 

производства работ по договору, следовательно, с учетом специфики закупочной процедуры имеют принципиальную 

значимость для заказчика. 

Комиссия отмечает, что оспариваемые заявителем требования установлены к исполнителю по договору, 

ввиду чего позволяют подать заявку на участие в рассматриваемом аукционе в электронной форме, не оказывают 

влияние на допуск / не допуск участников. 

Вместе с этим. согласно информации, размещенной в единой информационной системе, на участие в 

закупочной процедуре подано 4 заявки, что свидетельствует об отсутствии ограничения конкуренции со стороны 

заказчика при наличии в закупочной документации оспариваемых заявителем требований. 



 

 

Представитель заявителя на заседание Комиссии явку не обеспечил, доказательств, подтверждающий 

позицию ООО «ЭКОСТАНДАРТ «Технические решения» не представил, что не позволяет однозначно определить 

каким образом установленные требования к исполнителю договора нарушают права и законные интересы общества.  

На основании вышеуказанного, Комиссии не находит в действиях заказчика нарушений Закона о закупках, 

доводы заявителя признаны необоснованными.  

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «ЭКОСТАНДАРТ «Технические решения» признать необоснованной. 

2. В действиях заказчика в лице Государственного автономного учреждения здравоохранения 

Свердловской области «Психиатрическая больница № 3» нарушений Закона о закупках не выявлено. 

3. Заказчику в лице Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской 

области «Психиатрическая больница № 3», оператору электронной площадки предписание об устранении нарушений 

законодательства о закупках не выдавать. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия. 

 

 

Председатель Комиссии * 

 

Члены Комиссии *  

  

* 

 

 

 


